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Finalita

ALLARMI DI
SOVRA/SOTTO
SOGLIA DI CONSUMO

Obbligo
normativo

‘) MISURAZIONE,
N [ VISUALIZZAZIONE,
AI FINI DEL
IALYATAGEIO CONTROLLO DI

AGGREGAZIONE / \ GESTIONE
dei dati /
MONITORAGGIO
ENERGETICO ;
AUTOMAZIONE E CERTIFICAZIONI
OTTIMIZZAZIONE v (50.001,ESG,BREEAM,

CES) ‘:‘ . \ LEED)

CONTABILIZZAZIONE

OBBLIGHI \ [
LEGISLATIVI | BILANCI DI
(D.lgs 102/2014 e SOSTENIBILITA"
s.m.i.)

Opportunita

strategica
?
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a Quale strumento?
a Strumenti Di Monitoraggio Energetico ENERGY PLUS

Dove?
HHE 6 PdV alimentari di vicinato

Cosa fanno?

ﬂ Analizzano dati energetici quotidianamente, 24 ore al giorno che
vengono inviati al nostro portale OFFICINA.

;. Come vengono usati i dati ricevuti?

®
<s Analisi quotidiana, abbinata ad un sistema di alert, permette di
,"‘ evidenziare i consumi piu rilevanti per attuare le opportune azioni

correttive necessarie.

Documento riservato non divulgabile S /\\/C
RIS A =1 BEPARMID SN ERGF OO
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Variabili per PMI retail

Le principali classi di variabili che influenzano il consumo:

Building e B o Gestione

e Metrature area e Zone Climatiche e Aperture
vendita commerciali
e Ubicazione e Presenza
immobiliare dipendenti
e Impiantistica e Gestione

approvvigionamenti

CC
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Applicazione nelle PMI retail

Impostazioni profili di alert e di soglia in chiusura:

Comportamento :: B chiusura

LUCI (28593) ~ CONDIZIONAMENTO (28979) ~ FREDDO ALIMENTARE (28980) ~ .

Fasce orarie
W CHIUSURA W ING DIPENDENT! US DIPENDENTI @ | NomeSogia @ NomeSogiia B Nome
gomolora | 0 1 2 3 ‘ s 6 7 s HEEIEIE T E AR EAE T EAEd ERN AR
Lunedi ]
Martedi | |
Mercoledi B
Giovedi | |
Venerd: ]
Sabato | | Inverno (35703) %
Domenica [ | [ | 01/01.-04/06
+= Disabilita la Selezione Mutipla = Abillta 1a Selezione Multipla ++ Abiiita Ia Deselezione Multipia W chiusura (9001) 3
it LuCI (28593) x
CHIUSURA Min 0 Max 15 ING DIPENDENTI Min 0 Max 15
Min 0 Max 25
giorno/ora 0 1 2 a 4 5 6 7 8 s 10 " 12 12 1 s 6 17 1 19 2 21 2 2
Lunedi
Martedi
Mercoledi
Giovedi
Venerdi
Sabato
Domenica

1l CONDIZIONAMENTO (28979) +

1l FREDDO ALIMENTARE (28980) +

B Modifica (@Clona W Elimina

Estate (35704) +
05/06-25/09
Inverno (35705) T
26/09-31/12

Aggiungi Periodo X Chiudi

CC
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Applicazione nelle PMI retail

Impostazioni periodi (stagionalita) di alerting:

Alert
¥ Banchi Frigo BT (6231)
& Banchi Frigo TN (6229)
¥ Centrale Frigo BT (6219)
¥ Centrale Frigo TN (6218)

% Gruppo Frigo CDZ (6216)

January February March April May June July August September

pm——
B— EEm————————-

Inverno (35705)

¥ Luci (6227)

TS &Y <D

TS ) <D
TS ) <0
T ) <0

October

November

ST [ -0

= =0

December
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lle PMI retail

iICazione ne

Appl

IMPIANTO IN FUNZIONE H24
DA INIZIO MONITORAGGIO

50,00

RISOLUZIONE ANOMALIA

40,00

30,00

gy

20,00

10,00

— Condizionamento

Indice di consumo GLOBALE nelle ore di chiusura

Indice di consumo GLOBALE totale

@2021 E2022

GEN

@2021 ®2022

60

45

40

50

35

30
Eas
K=

o
<

(°y xzw) /Pym

3]

o
(o]

S 20
]

o
o

15
10

10

5
0

0

LUG AGO SET

FEB MAR APR MAG GIU

LUG AGO SET

FEB MAR APR MAG GIU

GEN

immediati e consistenti.

tempi di gestione delle segnalazioni brevi permettono risultati di risparmio

NOTA

Co»
SAVE
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Esempi di dettaglio

Applicazione nelle PMI retail

|00:00 ‘01:00 |02:00 |03:00 ‘04:00 |05:00 |06:00 |07:00 |OB:00 ‘09:00 |10:00 |11:00 ‘12:00 |13:00 |14:00 ‘15:00 |16:00 |17:00 ‘18:00 |19:00 |20:00 |21:00 |22:00 ‘23:00

mar 21 mag [N I N ISR IS SN S 7 52 . - ' 3 . . 3 . . : ' )
mer22 mag  EEEHN SN BN 50N O SR Z0T 00 S0 523 463 49,2 444 439 426 428 424 407 470 422 30
gic23 mag [ EE N =0 SR =0 A < 479 543 446 479 532 424 43,5 422 437 52,0 498 413 (L4
ven 24 mag 48,7 51,0 53,3 551 47,9 440 461 50,8 47,7 48,2 47,8 499 452 371
sab 25 mag €J ‘m 4,5 s06 606 S8 595 554 478 414 40,9 47,5 43,3 429 41,0 316
dom 26 mag B e ses e s o v S S NS N N S S
un27 mag [ EEOHN B2 S0 VN O EEl = st SO0 555 462 51,1 49,3 461 395 460 418 42,0 464 421 308
mar 28 mag  ESEHN SO0 B 20 ENED S P50 ss.0 17 567  S0,8 446 43,8 50,3 469 49,6 43,9 49,6 450 450 (305
mer 20 mag I EEN 0 S 000 SO0 S 20 s.: 49,3 533 482 559 52,1 459 498 494 541 47,3 436 (L7
gio 30 mag  EIGHNN SRS EE =0 = 276 | 454 483 53,0 47,1 558 52,0 460 437 452 469 500 547 436 37
ven 31l mag [EEHN EEN =S EE0 EE0 B0 2050 450 45 55,9 51,1 540 496 S50 51,6 440 441 484 475 43,7 (325
sab 1 giu B S ) S 50 483 s64 57,0 544 62,7 53,7 43,1 466 41,3 46,0 29,5
dom 2giv [ENOHNE EE e EE o7 26 578 s02 a4 [08 5
lun 3 giu = BEEET 45,9 47,2 52,9 424 449 53,8 546 49,4 45,0 49,5 38,4
mar 4 giu i 53t 514 526 57,5 53,6 47,3 48,0 51,7 50,8 47,9 37,0
mer 5 giu 49,9 575 558 53,3 52,6 563 48,3 457 46,6 47,2 47,2 49,2 48,2 36,0
gio 6 giu 53,9 587 591 562 554 52,1 50,8 47,5 43,7 44,5 504 483 47,6 34,0
ven 7 giu 5,5 (60,658 586 59,1 547 526 53,6 (740  [SEEgN 722 488 495 382
sab 8 giu 49,6 586 61,6 592 62,2 651 543 59,0 51,7 48,0 47,4 484 48,9 40,0
dom 9 giu EE &2 6365 546 515 509 380 (SO0 EEEN 00 HSE N Here [ESE

lun 10 giu 488 599 60,7 52,3 553 558 52,4 479 458 463 53,8 47,0 53,0 3,7
mar 11 giu 52,3 579 596 559 645 59,3 562 49,7 496 51,8 57,1 57,2 561 40,6
mer 12 giu 52,4 585 60,9 49,5 53,6 598 53,0 51,1 547 556 5,0 57,1 51,2 40,6
gio 13 giu 50,3 61,2 62,6 57,5 64,8 57,7
ven 14 giu 62,2 IS 61,5 59,3 60,9 60,9 67,2 624 47,5
sab 15 giu 68,9 - 73,7 - 72,5 71,6 63,7 54,1 49,0 59,8 --zﬂ,s
dom 16 giu =0 N A s T w0 sy s 195 s me ms mal
lun 17 giu 654 [ZB 674 585 678 689 645 552 69,0 7S 776 [ESIE 02 66,0
mar 18 giu &9 [EEMNLs  ess 672 663 647 671 61,0 62,0 70,8 6,7 64,0 501
mer 19 giu w2 A1 @1 o w2 s [@E0 e S 0SS0 BRI

= soglia minima e
== soglia massima superata
== orario di apertura

Orario aperto  minimo: 13.28 massimo: 88.31

Orario chiuse minimo: 11.77 massimo: 82.63

minimo

massimo

Totale

781,7
764,5
778,7
830,7
843,8
543,5
789,1
815,3
820,0
811,7
817,7
822,0
560,5
841,4
960,5
885,1
880,2
983,7
955,0
667,5
919,2
967,9
942,8
1.185,9
1.172,8
1.186,2
836,6
1.187,7
1.128,5
1.248,6
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Applicazione nelle PMI retail

Verifica dei risultati dopo 1 anno di servizio (BL+1):

45 41,7
40

35
30
e 25
c
w 20
15
10

39,4

37,7

vl

o

PdV 4 PdV 5 PdV 6

Insegna 2 Insegna 3

EnPI [kWh/m2/°C] EnPI [kWh/m2/°C] A [%]

Obiettivo di riduzione

BL BL+1 BL vs BL+1 : .
34,8 32,9 -5,5% degli EnPI generali
Insegna 2 23,8 31,6 =6,3% del 4% raggiunto
19,7 18,5 -5,9%
41,7 39,4 -5,4% €...
Insegna 3 38,4 36,1 -6,1% su perato!
37,7 35,6 -5,6%

CC
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Risultati: un punto di partenza

ALTRO | TOTALE | TOTALE
coz ety )Tk

PdVv 1 52.153 2.321 - 54.474 15.253 €

Pdv 3 11.684 - 8.125 19.809 5.546 €

Pdv 5 1.569 - 3.679 5.248 1.469 €

CC




Risultati: un punto di partenza

Totale risparmi a seguito segnalazioni

118.000 kW
Alberi piantati coz evitata Km percorribili in EV
107 alberi ad alto fusto 20 Ton. CO2 eq. 471.386 km

Azioni suggerite:

« Potenziamento monitoraggio sulle aree inerenti la climatizzazione, in quanto uno dei
centri di consumo piu importanti per i Dealer ed estenderlo anche ad ulteriori aree per
meglio distinguere carichi di illuminazione e FM;

- Attivare nuova funzionalita de sistemi Energy plus dotato di funzione ON/OFF per la
regolazione degli orari di accensione e spegnimento degli impianti di climatizzazione e
illuminazione

« Sistemi BMS, per la conduzione da remoto degli impianti ed impostare un set-point di
temperatura dinamico, sulla base delle temperature esterne.

CC



Passi successivi: una visione integrata

Fino al 2019 approccio S

per singolo progetto

e/o adempimento.
[D.Lgs 102/2014]

“Without data you’re just another

person with an opinion™. ‘

[William Edwards Deming - 1993] E

“ Quando siete in grado di misurare cio di cui state
parlando e di esprimerlo in numeri, ne sapete
qualcosa.

Mentre quando non vi riesce di esprimerlo in numeri,
il vostro sapere é povero e insoddisfacente."

[Lord Kelvin - 1907]

CC
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Passi successivi: una visione integrata

Area tecnica

standard
- progettuali
Facility integrati
manager
efficienza . ‘
impiantistica

Energy
manager
efficienza

energetica
D.lgs. 102/2014

‘ Vendite

Comunicazione
e marketing
green marketing

Store manager
Area Manager

Risorse
umane
premialita

Qualita
ISO 50001




Gli strumenti per l'efficienza energetica nelle PMI

Grazie per |'attenzione.
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Applicazione nelle PMI retail

Definizione EnPI specifici:

EnPIl, = ha
ha ™ m2°c h,

EnPIl, = hc
he ™ m2°C h,

Variabili dipendente:
-  Consumi elettrici [kWh]

Variabili indips

lusura [h_]
perature [°C]

CC



Applicazione nelle PMI retail

Verifica EnPI specifici:

EnPI Apertura

A [%] . FERRARAB
BL+1 vs BL o
PADOVA G g  PARMA
Insegna 2 VENEZIA G S ENEZIAT .
VICENZA B
VENEZIA I ., VICENZAB 1,19 =BL+1
Insegna 3 PARMA e
EERRARAE g VENEZIA G 69,84
PADOVA G
EnPI Chiusura
A 1% E— o5
BL+1 vs BL - 36,16
PADOVA G
Insegna 2 VENEZIA G VENEZIA I - 35,54 miL
VICENZA B
VENEZIA I o vicenzas [ 3632 me
Insegna 3 PARMA g VENEZIA G - 31,97
FERRARA B @

CC
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kWh

Verifica EnPI specifici:

8.000.000

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

7.114.745

BL

mBL

BL+1

6.772.893

BL+1

BL+1 NORM

6.961.781

La
ato

risparmio di

valore di BL ¢/

un
sul



Applicazione nelle PMI retail

Azioni previste su punti vendita attualmente monitorati:

« Siti Insegna 3 ha EnPI omogenei 2 introduzione EnPI freddo alimentare per

analisi impatto energetico Banchi BT e TN

 Sito Venezia G > inserimento sistema BeMS per regolazione ed o
remota del confort ambiente

« Sito Vicenza B > focus energetico funzionale per singg di consumo

volto a progetto di riqualificazione

Consumo Totale Consumo Chiusura
[Whyor /hror/m?/m|] g Pio/m?/m] [Why /ho/m?/m|]

PADOVA G
Insegna 2 VENEZIA G . 0,10 |

VICENZA B

FERRARA B
Insegna 3 PARMA

VENEZIA 1
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